СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ

ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.08, созданный на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,

извещает о результатах состоявшейся 04 апреля 2019 года публичной защиты

диссертации Сариновой Асии Жумабаевны «Математическое и программное

обеспечение сжатия гиперспектральных изображений с использованием

разностно-дискретных преобразований» по специальности 05.13.11 -

Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов

и компьютерных сетей на соискание учёной степени кандидата технических наук.

Присутствовали 18 из 21 членов диссертационного совета, из них 5 докторов

наук по специальности 05.13.11 - Математическое и программное обеспечение

вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей (технические науки):

1. Поддубный В. В., доктор технических наук, профессор,

председатель диссертационного совета, 05.13.18 (технические науки);

2. Сущенко С. П., доктор технических наук, профессор, заместитель

председателя диссертационного совета, 05.13.11 (технические науки);

3. Лившиц К. И., доктор технических наук, профессор,

исполняющий обязанности учёного секретаря диссертационного совета,

05.13.18 (технические науки);

4. Бубенчиков А. М., доктор физико-математических наук, профессор,

05.13.18 (физико-математические науки);

5. Воробейчиков С. Э., доктор физико-математических наук, доцент, 05.13.18

(физико-математические науки);

6. Горцев А. М., доктор технических наук, профессор, 05.13.18 (технические

науки);

7. Домбровский В. В., доктор технических наук, профессор, 05.13.18

(технические науки);

8. Замятин А. В., доктор технических наук, доцент, 05.13.11 (технические

науки);

9. Кистенёв Ю. В., доктор физико-математических наук, профессор, 05.13.18

(физико-математические науки);

10. Костюк Ю. Л., доктор технических наук, профессор, 05.13.18

(технические науки);

11. Кошкин Г. М., доктор физико-математических наук, профессор, 05.13.18

(физико-математические науки);

12. Матросова А. Ю., доктор технических наук, профессор, 05.13.11

(технические науки);

13. Моисеев А. Н., доктор физико-математических наук, доцент, 05.13.18

(физико-математические науки);

14. Нагорский П. М., доктор физико-математических наук, профессор,

05.13.18 (физико-математические науки);

15. Назаров А. А., доктор технических наук, профессор, 05.13.11 (технические

науки);

16. Смагин В. И., доктор технических наук, профессор, 05.13.18 (технические

науки);

17. Тарасенко В. Ф., доктор технических наук, доцент, 05.13.11 (технические

науки).

18. Янковская А. Е., доктор технических наук, профессор, 05.13.18

(технические науки).

Заседание провёл председатель диссертационного совета доктор

технических наук, профессор Поддубный Василий Васильевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты

голосования: за присуждение ученой степени — 18, против - нет, недействительных

бюллетеней — нет) диссертационный совет принял решение присудить

А. Ж. Сариновой учёную степень кандидата технических наук.
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Заключение диссертационного совета Д 212.267.08,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №___________________

решение диссертационного совета 04.04.2019 № 196

О присуждении Сариновой Асие Жумабаевне, гражданину Республики

Казахстан, ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Математическое и программное обеспечение сжатия

гиперспектральных изображений с использованием разностно-дискретных

преобразований» по специальности 05.13.11 - Математическое и программное

обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей принята

к защите 20.12.2018 (протокол заседания №192) диссертационным советом

Д 212.267.08, созданным на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Саринова Асия Жумабаевна, 1984 года рождения.

В 2018 г. соискатель окончила федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» с выдачей диплома

об окончании аспирантуры.

Работает в должности старшего преподавателя кафедры «Информационные

технологии» Павлодарского государственного университета имени С. Торайгырова

Министерства образования и науки Республики Казахстан.

Диссертация выполнена на кафедре теоретических основ информатики

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор технических наук, доцент Замятин

Александр Владимирович, федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет», Научно­

образовательный центр компьютерных наук и технологий, директор центра;

по совместительству - кафедра теоретических основ информатики, заведующий

кафедрой.

Официальные оппоненты:

Спицын Владимир Григорьевич, доктор технических наук, профессор,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Томский политехнический

университет», Отделение информационных технологий, профессор

Балашов Иван Васильевич, кандидат технических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт космических

исследований Российской академии наук, отдел «Технологии спутникового

мониторинга», старший научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Сибирский федеральный

университет», г. Красноярск, в своем положительном отзыве, подписанным

Цибульским Геннадием Михайловичем (доктор технических наук, профессор,

кафедра «Системы искусственного интеллекта», заведующий кафедрой), указала,

что несмотря на то, что на сегодняшний день разработано множество алгоритмов

и методов сжатия гиперспектральных изображений, эти решения все еще

демонстрируют невысокие показатели степени сжатия и вычислительной

эффективности, а при сжатии с потерями демонстрируют невысокое качество

восстановленных изображений. В связи с этим задача построения

алгоритмического и программного обеспечения сжатия гиперспектральных
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изображений, учитывающего специфические особенности структуры

гиперспектральных данных и позволяющего добиться более высоких показателей

степени сжатия, в том числе с сохранением минимального уровня потерь, является

актуальной. Особенно актуальны исследования для дистанционного зондирования

Земли, где гиперспектральные изображения характеризуются объемом данных,

требующим большого дискового пространства. А. Ж. Сариновой впервые

предложен алгоритм сжатия гиперспектральных изображений без потерь,

отличающийся совместным применением группирования каналов, выбором

отсчётного канала по критерию корреляции с применением разностных

преобразований, и позволяющий существенно увеличить степень сжатия; впервые

предложена модификация алгоритма сжатия гиперспектральных изображений без

потерь с параллельной обработкой данных, основанная на упорядочении всех

каналов изображения по критерию корреляции без их группирования и применения

к ним разностного преобразования с использованием регрессионного анализа,

позволяющего сократить объем данных для обработки каждым вычислительным

узлом; впервые предложен алгоритм сжатия гиперспектральных изображений

с потерями, отличающийся поканальным способом определения индекса для

квантования и адаптированной таблицей кодов Хаффмана, позволяющий

обеспечить более высокую степень сжатия при заданном минимальном уровне

потерь. Существующие алгоритмы сжатия для гиперспектральных изображений

в разы уступают показателям степени сжатия и скорости обработки

разработанному А. Ж. Сариновой алгоритмическому обеспечению. Результаты

исследования вносят вклад в развитие теории кодирования информации, вейвлет-

анализа и могут применяться для сжатия различных видов гиперспектральных

изображений, в том числе аэрокосмических, а также иных многоканальных,

возникающих в задачах физики, химии, астрономии, биологии и медицины.

Соискатель имеет 12 опубликованных работ, в том числе теме диссертации

опубликовано 12 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

3 работы (из них 1 статья в зарубежном научном журнале, входящем в Scopus),

в сборниках материалов международных научных и научно-практических
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конференций (из них 1 зарубежная конференция) опубликовано 8 работ);

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ получено 1.

Общий объем публикаций - 6,58 а.л., авторский вклад - 4,13 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных


[…]


гиперспектральных данных для их передачи на наземные пункты приема информации

с использованием спутниковых радиотехнических систем передачи информации

с ограниченной пропускной способностью. Использование гиперспектральной

съемки является устойчивой тенденцией развития космических систем

дистанционного зондирования Земли. При этом современные радиотехнические

системы передачи информации с ограниченной пропускной способностью

не позволяют передавать полные объемы зарегистрированных гиперспектральных

изображений. Впервые предложен алгоритм сжатия гиперспектральных изображений

без потерь, отличающийся совместным применением группирования каналов,

выбором отсчётного канала по критерию корреляции с применением разностных

преобразований, и позволяющий существенно увеличить степень сжатия; разработано

семейство алгоритмов сжатия гиперспектральных изображений без потерь,

превосходящее аналоги по степени сжатия и в вычислительной эффективности

в несколько раз; разработан алгоритм сжатия гиперспектральных изображений

с минимизацией уровня потерь, позволяющий обеспечить высокую степень сжатия по

сравнению с аналогами; проведены исследования созданного программного

обеспечения сжатия с потерями и без потерь, показавшие его превосходство над

аналогами и высокое быстродействие.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что В. Г. Спицын является высококвалифицированным специалистом

в области обработки и анализа изображений; И. В. Балашов является известным

специалистом в области разработки архитектуры, алгоритмов и программного

обеспечения для создания картографических интерфейсов, обеспечивающих
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распределенную обработку и анализ спутниковых данных; на базе Сибирского

Федерального университета созданы школы и ведутся разработки по нескольким

направлениям: информационно-космические и геоинформационные технологии;

информационная безопасность; создание информационно-телекоммуникационных

систем и образовательная деятельность.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований получены следующие новые научные результаты:

предложен новый алгоритм сжатия гиперспектральных изображений без

потерь, отличающийся совместным применением группирования каналов, выбором

отсчётного канала по критерию корреляции с применением разностных

преобразований;

разработана оригинальная модификация алгоритма сжатия

гиперспектральных изображений без потерь с параллельной обработкой данных,

основанная на упорядочении всех каналов изображения по критерию корреляции

без их группирования и применения к ним разностного преобразования

с использованием регрессионного анализа;

представлен новый алгоритм сжатия гиперспектральных изображений

с потерями, отличающийся поканальным способом определения индекса для

квантования и адаптированной таблицей кодов Хаффмана.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

разработан оригинальный метод алгоритмического и программного

обеспечения сжатия гиперспектральных изображений без потерь и с потерями,

учитывающий специфические особенности данных и позволяющий существенно

увеличить показатели степени сжатия и минимизировать искажения при заданном

уровне потерь.

Значение полученных соискателем результатов для практики

подтверждается тем, что:

получены новые экспериментальные исследования, выполненные

с использованием программной реализации алгоритмов с последующей оценкой

полученных результатов и сравнением с экспериментальными данными

из литературы;
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разработано семейство алгоритмов сжатия гиперспектральных изображений

без потерь и с потерями, превосходящее известные аналоги (рассмотренные

в диссертации) более чем на 75 % по степени сжатия и в вычислительной

эффективности более чем в 3 раза;

разработано математическое и программное обеспечение сжатия

гиперспектральных изображений с использованием разно стно-дискретных

преобразований, учитывающее специфические особенности данных, которое

может быть использовано для создания программных систем для разработки

методов и алгоритмов в прикладных задачах кодирования и обработки данных.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты работы могут быть использованы в обработке

и преобразовании изображений в области химии, биологии и других областях,

а также при проведении научных исследований алгоритмов сжатия изображений по

сравнению со стандартными и специализированными подходами. Выводы

и разработанное математическое и программное обеспечение могут применяться

в учебном процессе в институте прикладной математики и компьютерных наук

Национального исследовательского Томского государственного университета.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

Экспериментальные исследования выполнены с использованием программной

реализации алгоритмов с последующей оценкой полученных результатов

и сравнением с экспериментальными данными из специальной литературы.

Достоверность полученных результатов подтверждена многочисленными

вычислительными экспериментами и апробацией программного обеспечения.

Личный вклад соискателя состоит в: совместной с научным

руководителем постановке цели и задач исследования; самостоятельном

получении теоретических и практических результатов; создании алгоритмов

сжатия гиперспектральных изображений; разработке программного комплекса

сжатия гиперспектральных изображений с реализацией оригинальных базовых

функций на основе разработанных алгоритмов и результатов их исследований;

формулировке выводов по проведенной работе; подготовке публикаций

и апробации результатов работы.
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Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи,

заключающейся в разработке алгоритмического и программного обеспечения

сжатия гиперспектральных изображений без потерь и с потерями, учитывающего

специфические особенности данных и позволяющего существенно увеличить

показатели степени сжатия, вычислительной эффективности и минимизировать

искажения при заданном уровне потерь, имеющей значение для развития теории

сжатия информации и обработки изображений.

На заседании 04.04.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Сариновой А. Ж. ученую степень кандидата технических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 5 докторов наук по специальности 05.13.11 - Математическое

и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных

сетей (технические науки), из 21 человека, входящего в состав совета,

проголосовал: за - 18, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.
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