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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Сариновой Асии Жумабаевны

«Математическое и программное обеспечение сжатия гиперспектральных

изображений с использованием разностно-дискретных преобразований»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических

наук по специальности 05.13.11 – Математическое и программное обеспечение

вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

Актуальность избранной темы.

В последние десятилетия интенсивно исследуются методы, алгоритмы и

способы сжатия гиперспектральных изображений (ГИ) без потерь и с потерями. В

частности, для решения задачи эффективного сжатия зачастую используются

свободно распространяемое программное обеспечение. Для обработки ГИ

существуют специализированные программные средства, среди которых

выделяют ERDAS Imagine, ERDAS ER Mapper, ArcView GIS, GeoExpress и др.

Система ERDAS ERMapper имеет модуль сжатия с потерями данных JPEG 2000 и

запатентованный формат сжатия ECW. Указанные выше программные средства и

некоторые модули сжатия предназначены для полутоновых и цифровых

изображений. В работе показано, что они не учитывают характеристики и

особенности ГИ. Последние результаты в решении задачи сжатия были получены

с помощью известных алгоритмов в различных комбинациях, но

демонстрируемая ими степень сжатия остаётся недостаточно высокой, учитывая

существенный уровень избыточности, свойственный ГИ. Таким образом,

диссертационная работа Сариновой А. Ж., посвященная разработке и

исследованию алгоритмического и программного обеспечения сжатия ГИ без

потерь и с потерями, учитывающего специфические особенности данных,

является актуальным научным исследованием.

Содержание работы.

Во введении обосновывается актуальность выбранной проблематики,

приводится обзор предшествующих исследований и разработок. В первой главе
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проведён анализ методов, алгоритмов и способов сжатия изображений, которые

могут применяться для сжатия гиперспектральных АИ. Проведен анализ

различных схем сжатия ГИ, в частности, это схемы сжатия ГИ без потерь с

использованием стандартных подходов: статистического сжатия, кодирования

Хаффмана, алгоритмы пространственно-спектрального кодирования и стандарт

JPEG Lossless. Для сжатия с потерями рассмотрены следующие алгоритмы –

адаптивное предсказание, обратно-поисковые схемы, вейвлет-преобразования,

дискретно-косинусное преобразование, гибридное предсказание, метод главных

компонент и др., которые в ряде случаев сжимают ГИ с низкой степенью сжатия.

Во второй главе описано семейство оригинальных алгоритмов сжатия ГИ

без потерь и с потерями, имеющих более высокие показатели вычислительной

эффективности и степени сжатия с сохранением минимального уровня потерь.

Автор показала, что с помощью предложенных алгоритмов сжатия удается

получить значительно более высокие коэффициенты степени сжатия,

вычислительной эффективности с определением коэффициента квантования и

кодированием Хаффмана при заданном минимальном уровне потерь.

В третьей главе описаны результаты экспериментальных исследований

оригинальных алгоритмов в сравнении со стандартными и специализированными

аналогами. Показано, что алгоритмы сжатия без потерь с учетом междиапазонной

корреляции, а также с использованием разностно-дискретных преобразований,

превосходят другие алгоритмы по совокупности таких показателей как степень

сжатия и вычислительная эффективность.

В четвертой главе приведено обоснование выбора языка

программирования и средств для программной реализации алгоритмов.

Cформулированы требования к ПО для сжатия без потерь и с потерями,

предложены концептуальные основы его создания, упрощающие и ускоряющие

создание аналогичных систем. Предложена обобщённая структура ПО сжатия

гиперспектральных АИ, включающая подсистемы кодирования и декодирования.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.
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Достоверность основных положений и выводов подтверждается

использованием методов теории сжатия информации, теории обработки

изображений, методов дискретных преобразований, теории вейвлет-анализа и

математической статистики.

Научная новизна.

В диссертационной работе Сариновой А. Ж. получены следующие новые

научные результаты в области разработки и исследования методов и алгоритмов

сжатия ГИ без потерь и с потерями. Предложен оригинальный алгоритм с

увеличенной степенью сжатия, осуществляющий выбор отсчетного канала с

использованием данных о межканальной корреляции. Представлен алгоритм,

основная идея которого заключается в нахождении пар коррелированных каналов,

и применении метода регрессионного анализа, позволяющих уменьшить размеры

каналов аэрокосмического изображения и преобразовать их перед сжатием

адаптированной таблицей кодов Хаффмана. Также разработан алгоритм с

минимизацией уровня потерь для сжатия гиперспектральных АИ с потерями.

Разработанный алгоритм с использованием дискретно-косинусного

преобразования с последующим квантованием и кодированием Хаффмана с

адаптированной таблицей для ГИ позволяет достичь высоких показателей степени

сжатия при минимальном уровне потерь.

Разработанное алгоритмическое и программное обеспечение сжатия ГИ без

потерь и с потерями, учитывающее специфические особенности данных,

позволяет существенно увеличить показатели степени сжатия, вычислительной

эффективности и минимизировать искажения при заданном уровне потерь.

Теоретическое и практическое значение работы заключается в развитии

методов исследования сжатия гиперспектральных изображений. Разработанные в

диссертации алгоритмы позволяют сжимать ГИ с высокими показателями по

степени сжатия и вычислительной эффективности. Практически значимыми

являются предложенное в работе семейство алгоритмов сжатия

гиперспектральных изображений без потерь и с потерями. Результаты

исследований могут применяться для сжатия различных видов ГИ, в том числе

аэрокосмических, а также иных многоканальных изображений, возникающих в

задачах физики, химии, астрономии, биологии и медицины.

Все перечисленные выше теоретические и практические результаты

диссертационной работы А. Ж. Сариновой являются новыми. Материалы
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диссертации достаточно полно опубликованы в рецензируемых журналах и

апробированы на конференциях международного и всероссийского уровней.

Замечания по работе.

По диссертации Сариновой А. Ж. можно высказать следующие замечания.

1) В диссертации указано, что разработанные алгоритмы позволяют

сжимать гиперспектральные изображения, полученные при дистанционном

зондировании земной поверхности. Считаю, что дополнительно можно было бы

привести сравнительные эксперименты с данными других предметных областей,

таких как физика, химия, биология и медицина.

2) В работе не приведены рекомендации по выбору порогового значения

уровня потерь для сжатия с минимальными искажениями. Более того, с

практической точки зрения было бы интересно рассмотреть задачу оптимизации

этого порогового значения на основе применения генетического алгоритма.

3) В диссертации для оценки качества восстановленных изображений

применяется только метрика PSNR. Представляет интерес рассмотреть

результаты применения метрик SSIM, VIF.

4) В диссертационной работе присутствуют стилистические ошибки и

опечатки.

Несмотря на имеющиеся замечания, хочется отметить высокий уровень

теоретической и практической подготовки автора и ее умение использовать

математические и программные методы для решения поставленных задач.

Общее заключение.

Диссертационная работа Сариновой Асии Жумабаевны «Математическое и

программное обеспечение сжатия гиперспектральных изображений с

использованием разностно-дискретных преобразований» является законченной

научно-исследовательской работой, посвященной решению научной проблемы

разработки новых и модификации существующих алгоритмов сжатия

гиперспектральных изображений. Основное содержание диссертации достаточно

полно отражено в публикациях автора, основные результаты апробированы на

международных и всероссийских научных конференциях. Автореферат корректно

и в достаточной мере отражает содержание диссертационной работы.

На основании вышесказанного считаю, что диссертация Сариновой Асии

Жумабаевны «Математическое и программное обеспечение сжатия

гиперспектральных изображений с использованием разностно-дискретных